Porto Alegre, segunda-feira, 16 de setembro de 2024 - Nº 81 - Ano 92

SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DORS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ODiretor-Presidente do SINDICATODOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DE NÍVELMÉDIO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SINTEC-RS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, convoca categoria dos Técnicos Industriais e Técnicos emQuímica empregados
da CORSAN/AEGEA, para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se
no dia 19/09/2024, por meio virtual, através da plataforma Google Meet (link de acesso
disponibilizado por e-mail), às 09h00min em primeira chamada e às 09h30min em segunda
chamada, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1) Deliberar sobre a prorrogação do Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024.

Porto Alegre, 13 de setembro de 2024.

César Augusto Silva Borges
Diretor-Presidente do SINTEC-RS

Gestão 2023/2027

legre, 13 de setembro d

ésar Augusto Silva Borg

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO NORTE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

OMUNICIPIODESÃOJOSEDONORTE, através de seu PregoeiroMunicipal e sua Equipe deApoio, torna
público que realizará licitação tipo menor preço, nos termos das Leis n°. 14.133/2021, de acordo com as
informações abaixo: Processo nº310/2024 – Pregão Eletrônico nº72/2024, para aquisição emergencial de
kits de material de higiene e limpeza, conforme termo de referência – GP / DC, no dia 25/09/2024, as
09:15hs. Processo nº312/2024 – Pregão Eletrônico nº73/2024, para aquisição de diversas ferramentas
para uso da oficina municipal, conforme termo de referência – SMTT, no dia 27/09/2024, as 09:15hs.
Processo nº314/2024 – Pregão Eletrônico nº74/2024, para aquisição de 01 ar condicionado de 58000
btu/h e 20 vento kit, conforme termo de referência – SMS, no dia 30/09/2024, as 09:15hs. As propostas
deverão ser apresentadas até o dia do julgamento. Os respectivos editais encontram-se à disposição na
sede da CMLC, situada a rua XV de Novembro, 41, 2º Andar, centro de SJN, no link LICITACON do site
www.saojosedonorte.rs.gov.br, ou via e-mail, gratuitamente. Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS ROESSLER
– FEPAM

Edital de Consulta, Manifestação Pública e Audiência Pública referente ao EIA/RIMA do
Licenciamento Prévio do empreendimento de lavra de carvão com recuperação área degradada, do
empreendedor Copelmi Mineração Ltda, localizado no Município de Cachoeira do Sul – RS.

EDITAL
Considerando que se encontra em tramitação, na Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique
Luis Roessler – FEPAM – o processo administrativo n°. 22-05.67/21-2, referente ao licenciamento
ambiental para a atividade de lavra de carvão com recuperação área degradada, localizado no Município
de Cachoeira do Sul – RS, informo que: 1. O EIA/RIMA do mencionado empreendimento, nos termos
dos art. 75 e 76, da Lei Estadual nº 15.434, de 09/01/2020, e do Parágrafo 2º, do Art. 11, da Resolução
CONAMA nº 001, de 23/01/1986, encontra-se à disposição do público em geral para consulta, pelo
prazo mínimo de 45 dias, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado - DOE, a partir da
página da FEPAM na internet – www.fepam.rs.gov.br. 2. Os comentários a respeito do empreendimento
em questão devem ser encaminhados pelo e-mail mina-cerro@fepam.rs.gov.br até o dia 07/11/2024.
3. A Audiência Pública, conforme previsto no art. 78 da Lei Estadual nº 15.434, de 09/01/2020, e com
base nas resoluções CONAMA nº 009, de 03/12/1987, e nº 237, de 19/12/1997, bem como na Portaria
FEPAM nº 52, de 16/07/2020, aprovada pela Resolução CONSEMA nº 427, de 22/07/2020, será realizada
na modalidade presencial no dia 31/10/2024 às 14h00min, na Comunidade Evangélica Luterana
Barragem Capané, na Estrada da Barragem do Capané, Salão s/nº - Bairro: Barragem do Capané -
Cachoeira do Sul/RS, com transmissão simultânea pela internet. Será divulgado link antes do evento,
o qual estará disponível no site da FEPAM http://ww3.fepam.rs.gov.br/audiencias.asp. Os interessados em
se manifestar na Audiência Pública deverão atender às disposições do Regimento Interno da Audiência
Pública da FEPAM instituído pelas Portarias FEPAM nº 52, de 16/07/2020 e 57, de 23/07/2020.
Porto Alegre, 09 de setembro de 2024.

Engº. Renato das Chagas e Silva
Diretor-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 7ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia da Sétima Região, no uso de suas
atribuições, convoca as/os psicólogas/os regularmente inscritas/os neste CRP, em pleno gozo de seus
direitos para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, no dia 19 de outubro de 2024, no Auditório
do CRPRS, situado na Av. Protásio Alves, nº 2854/401, Bairro Petrópolis, Porto Alegre/RS, às 9h, em
primeira convocação com 2/3 (dois terços) das/os psicólogas/os inscritas/os, e às 9h30min, em segunda
convocação, com qualquer número de psicólogas/os presentes. ORDEMDODIA: Deflagração do processo
eleitoral para gestão 2025/2028 e obter a indicação de nomes para compor a Comissão Regional Eleitoral
(CRE), que será constituída por psicólogas/os não conselheiras/os regionais, regularmente inscritas/os e
adimplentes junto ao CRPRS, de acordo com o Regimento Eleitoral vigente (Resolução CFP nº 010, de
30 de julho de 2024).

Míriam Cristiane Alves

PREFEITURADE ROLANTE
Torna público o Pregão Eletrônico nº31/2024 para registro de preço para futuras aquisições tiras
reagente hgt e lancetas para utilização nas unidades básicas de saúde e distribuição gratuita conforme condições
e especificações estabelecidas nos anexos. Data de sessão será dia 01/10/2024 às 09h00min. Local: Endereço
eletrônico https://bll.org.br/. O Edital na Prefeitura, ou pelo site: https://rolante.atende.net/. A partir do dia
16/09/2024.Extrato De Edital De Chamamento Público Nº 01/2024 – Subsídio Pnab. Torna Público
o presente EDITAL elaborado com base na Lei Federal nº 14.399/2022. Objeto: Seleção de espaços culturais
pertencentes a entidades culturais sem fins lucrativos, com sede no município de Rolante/RS, para receberem
subsídio para manutenção de seus espaços e das suas atividades culturais, referentes ao ano de 2024, com
recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB. O EDITAL na integra e os seus anexos
estão disponíveis no site cultura.rolante.rs.gov.br, na aba Política Nacional Aldir Blanc - PNAB. Inscrições de
16 de setembro a 14 de outubro de 2024, deverão ser efetuadas no Protocolo Geral da Prefeitura, na Av. Getúlio
Vargas, nº 110, Centro, Rolante/RS, entre 08h e 12h, de segunda-feira a sexta-feira. Rolante, 16 de setembro de
2024 - Pedro Luiz Rippel - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
AVISOS DE LICITAÇÃO

João Hermenegildo Pereira, Prefeito Municipal de Esmeralda - RS, torna público que realizará
sessão de abertura de licitação conforme segue: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 006/2024,
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço global, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA SÃO JOSÉ NO MUNICÍPIO.
ABERTURA: As 09:00 horas do dia 01 de outubro de 2024. Informações e Edital poderão ser
Obtidos, pelo Site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou pelo fone (54) 3252-0830.

Esmeralda, 13 de setembro de 2024.

EDITAL DE 1º e 2º PÚBLICOS LEILÕES DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º Público Leilão: 25/09/2024, às 10:50hs / 2º Público Leilão: 26/09/2024, às 10:50hs

FERNANDA DE MELLO FRANCO, Leiloeira Oficial, Matrículas JUCEMG nº 1030 e JUCESP nº 1281, com
escritório na Av. Barão Homem de Melo, 2222 – Sala 402 – Estoril – CEP 30494-080 – Belo Horizonte/MG.,
autorizado por BANCO INTER S/A, CNPJ sob n° 00.416.968/0001-01, venderá em 1º ou 2º Leilão Público
Extrajudicial, nos termos do artigo 27 da Lei 9.514/97, com a redação dada pela Lei nº 14.711/2023 e regula-
mentação complementar com Sistema de Financiamento Imobiliário, o seguinte: Apartamento nº 801, localizado
no 7º andar ou 8º pavimento, com a área real privativa de 454,43m² e área real global de 626,55m², incluídas
nessas áreas as dependências, os terraços descobertos e piscina, localizadas na cobertura sobrejacente e com
acesso interno pelo apartamento. Box coberto nº 07, localizado no sub-solo, com área real privativa de 23,52m²
e área real global de 35,28m². Box coberto nº 08, localizado no sub-solo, incluindo nessas áreas um armário no
fundo e com acesso por intermédio do box, com área real privativa de 12,00m² e área real global de 19,01m²,
do Condomínio Edifício Las Piedras, sito na rua Dr. Lauro de Oliveira nº 244, Bairro Rio Branco, Porto Alegre/
RS. Imóveis objetos respectivamente das Matrículas CNM: 099226.2.0136251-86 trasladada da Matrícula nº
136.251, CNM: 099226.2.013624313 trasladada da Matrícula nº 136.243 e CNM: 099226.2.0136244-10 do Re-
gistro de Imóveis da 1ª Zona de Porto Alegre/RS. Dispensa-se a descrição completa do IMÓVEL, nos termos
do art. 2º da Lei nº 7.433/85 e do Art. 3º do Decreto nº 93.240/86, estando o mesmo descrito e caracterizado na
matrícula anteriormente mencionada. 1º PÚBLICO LEILÃO - VALOR: R$ 3.305.000,00 (três milhões e trezen-
tos e cinco mil reais); 2º PÚBLICO LEILÃO - VALOR: R$ 2.790.923,20 (dois milhões, setecentos e noventa
mil, novecentos e vinte e três reais e vinte centavos). O arrematante pagará à vista, o valor da arrematação,
5% de comissão do leiloeiro e arcará, também à vista, com despesas cartoriais, impostos de transmissão para
lavratura e registro de escritura, responsabilizando-se, ainda, por todas as despesas que vencerem a partir da
data de arrematação. O imóvel será entregue no estado em que se encontra. Venda ad corpus. Imóvel ocupado,
desocupação a cargo do arrematante, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.514/97, com a redação dada pela Lei nº
14.711/2023. Ficam os Fiduciantes: FABIO XAVIER RECH, brasileiro, agente de bolsa de valores, divorciado,
nascido em 14/03/1978, RG: 1058117134 SSP/PC/RS, CPF: 801.647.220-68, residente e domiciliado na rua
Doutor Lauro de Oliveira, 244, apto 801, bairro Rio Branco, Porto Alegre/RS, CEP: 90420-210, intimado(s) da
data dos leilões pelo presente edital. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma do pará-
grafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465/2017, das datas, horários e locais da realização
dos leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços constantes do contrato, inclusive ao
endereço eletrônico, podendo o(s) fiduciante(s) readquirir(em) o imóvel entregue em garantia fiduciária, sem
concorrência de terceiros, exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, acres-
cida dos encargos, despesas e comissão de 5% do Leiloeiro, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do artigo
27, da Lei nº 9.514/97, com a redação dada pela Lei nº 14.711/2023, ainda que outros interessados já tenham
efetuado lances para o respectivo lote do leilão. Leilão online, os interessados deverão obrigatoriamente, tomar
conhecimento do edital completo através do site www.francoleiloes.com.br.

Pregão Eletrônico SRP n° 90016/2024
OBJETO: Contratação de serviços transporte terceirizado com veículo executivo, van,
micro-ônibus e ônibus, no âmbito municipal, intermunicipal, interestadual e internacional, nos
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 30/09/2024, às 09h15min.
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal UASG: 158517
EDITAL:O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Chapecó/SC, 16 de setembro de 2024
TOMÉ COLETTI
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E
INFRAESTRUTURA

Pregão Eletrônico nº 90016/2024 - SRP
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, Câmpus Pelotas, torna público para o conhecimento de quem possa
interessar que às 10h dodia 30/09/2024, realizará o PregãoEletrônico n.º 90016/2024,
tipo menor preço, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação
de serviço com mão de obra para o refeitório do Câmpus, com validade de 01 (um)
ano, a contar da data da homologação. Os interessados poderão obter o Edital no site
www.gov.br/compras e http://www.pelotas.ifsul.edu.br/administracao/administracao-e-
planejamento/licitacoes/2024/pregao-eletronico. Mais informações (53) 21231009 e
21231153.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Coordenadoria de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Campus Pelotas

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

SUL-RIO-GRANDENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS
Setor de Licitações

Processo nº 198/2024 – Concorrência Eletrônico nº 09/2024
O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 01 de outubro de 2024, até as 07.59 estará
recebendo propostas para CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARACONSTRUÇÃODE
QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO COHAB, Plano de Ação: 09032024-070774 / 2024,Programa:
09032024.Edital e maiores informações no site: www.arroiodotigre.rs.gov.br, www.bll.org.br , ou pelo
fone - 51 3747 1122. Marciano Ravanello – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Faxinalzinho

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PRESENCIAL Nº 007/2024

O Prefeito de Faxinalzinho, torna público que será
realizada licitação, modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA PRESENCIAL (do tipo menor peço
global), para a execução de obras de pavimentação
e vias com pedras irregulares, com abertura dos
envelopes de proposta de preço e documentos de
habilitação, no dia 01 de outubro do ano em curso às
08:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura.
Informações e edital na Prefeitura Municipal de
Faxinalzinhonohoráriodeexpedienteoupelo telefone
(54) 3546-1011. Faxinalzinho/RS, 02 de setembro de
2024. James Ayres Torres, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de São Jorge

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024
PROCESSO Nº 078/2024

O Prefeito Municipal de São Jorge/RS, no uso
das suas atribuições legais, com fundamento
no disposto no artigo 71 da Lei nº 14.133/2021,
determina a REVOGAÇÃO do Processo de
Chamamento Público nº. 007/2024. Objeto:
Credenciamento de empresa especializada
para prestação de serviços de transporte
eventual. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, Avenida Daltro Filho, nº 901, Centro,
cidade de São Jorge/RS, ou pelo fone (54) 3271-
1112.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Jorge
aos 13 dias do mês de setembro de 2024.

DANILO SALVALAGGIO, PREFEITO MUNICIPAL

O Ministério da Fazenda au-
mentou a projeção de crescimento
do Produto Interno Bruto (PIB) de
2024, conforme já havia antecipa-
do o ministro da Fazenda, Fernan-
do Haddad. De acordo com a grade
de parâmetros divulgada na sex-
ta-feira pela Secretaria de Política
Econômica (SPE), a estimativa para
a expansão da atividade este ano
passou de 2,5% para 3,2%.

Para 2025, a projeção dimi-
nuiu marginalmente, de 2,6% para
2,5%, refletindo “a perspectiva de
início de novo ciclo de alta nos ju-
ros pelo Banco Central em 2024,
conforme apontado pelas expecta-
tivas de mercado”, segundo a SPE.
O último boletim macrofiscal havia
sido divulgado em julho de 2024.

A queda esperada para o PIB
agropecuário em 2024 foi reduzida
de 2,5% para 1,9%, refletindo revi-
sões para cima nas expectativas
para a colheita de milho, algodão
e cana de açúcar, além dos abates
no ano.

Fazenda projeta
alta do PIB de
2024 para 3,2%

Prefeitura Municipal
de Mormaço

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2024
Extrato de processo gerado automaticamente pelo
Portal de Compras Públicas, torna público,
contratação de empresa para construção de praça
comunitária na Comunidade de Posse Godoy, Interi-
or, Mormaço-RS. Data início das propostas: 16/09/
2024 - 08:00. Data final das propostas: 30/09/2024 -
08:55. Data de abertura das propostas: 30/09/2024 –
09:00. Tipo de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de disputa:Aberto. Valor total do processo: R$
349.980,50. Maiores informações pelo fone 54-3393-
1065 das 8:00 as 17:00hs, junto a Secretaria Munici-
pal da Fazenda, site www.mormacors.com.br, onde o
Edital encontra-se a disposição dos interessados.

Mormaço-RS, 16 de setembro de 2024.
Rodrigo Jacoby Trindade. Prefeito Municipal.